EMENDA Nº 38, AO PROJETO DE LEI Nº 170, DE 2018

Para alterar o art. 2º., §1º, para que conste:

§1º - A nova sociedade poderá praticar quaisquer atos, atividades ou negócios jurídicos considerados pertinentes e necessários à plena consecução de seu objeto, incluindo formar parcerias, participar de consórcios e, mediante autorização legislativa, constituir empresas controladas ou subsidiárias integrais, bem como participar do capital de outras empresas públicas ou privadas, assegurada, em qualquer das hipóteses, em caráter preferencial, a operação adequada e eficiente dos serviços no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O art. 2º. §1º, originalmente proposto prevê:

§1º - A nova sociedade poderá praticar quaisquer atos, atividades ou negócios jurídicos considerados pertinentes e necessários à plena consecução de seu objeto, incluindo formar parcerias, participar de consórcios, constituir empresas controladas ou subsidiárias integrais, bem como participar do capital de outras empresas públicas ou privadas.
A presente emenda zela pelas competências desta Casa Legislativa ao garantir que a sociedade a ser constituída somente mediante autorização legislativa poderá:

a) Constituir empresas controladas ou subsidiárias integrais;

b) Participar do capital de empresas privadas ou publicas.

A presente emenda também garante que somente será possível a adoção de qualquer das possibilidades de constituição – constituição de controladas e subsidiárias integrais, ou participação em empresas privadas e publicas – se estiver assegurada no Estado de São Paulo uma operação adequada e eficiente de seus serviços.

Sala das Sessões, em 3/4/2018.
a) João Paulo Rillo